

BÁO CÁO
kết quả tự kiểm tra thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng
trong 6 tháng đầu năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 263-KH/TU ngày 20/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc kiểm tra thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng 06 tháng đầu năm 2023; Văn phòng Tỉnh ủy báo cáo kết quả như sau:

I- KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Văn phòng Tỉnh ủy với chức năng, nhiệm vụ được giao là cơ quan tham mưu, giúp việc cho Tỉnh ủy mà trực tiếp là Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy trong việc tổ chức điều hành công việc, lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan tham mưu giúp việc triển khai thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy trên các lĩnh vực và điều hòa hoạt động của các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy; là trung tâm thông tin tổng hợp phục vụ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy; tham mưu, thẩm định, đề xuất chủ trương, chính sách thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, đối ngoại của cấp ủy; chế độ quản lý tài chính, tài sản của đảng bộ; trực tiếp quản lý tài sản, tài chính của Tỉnh ủy và các cơ quan, tổ chức đảng thuộc Tỉnh ủy, giúp Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo triển khai thực hiện công tác văn thư, lưu trữ, cơ yếu, công nghệ thông tin của các cơ quan, tổ chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội theo quy định. Bảo đảm hậu cần cho hoạt động của cấp ủy và các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy.

Cơ cấu tổ chức bộ máy của Văn phòng gồm: Ban Lãnh đạo Văn phòng 04 đồng chí, trong đó có 01 đồng chí Chánh Văn phòng, 03 đồng chí Phó Chánh Văn phòng có 06 phòng chuyên môn, tổng số cán bộ, công chức và lao động hợp đồng hiện nay là 74 đồng chí.

Văn phòng Tỉnh ủy là đầu mối tiếp nhận các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng và các văn bản pháp luật của Nhà nước gửi đến Tỉnh ủy, nghiên cứu và tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai, thực hiện; đồng thời, được tiếp cận và nghiên cứu sớm nhất các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, giúp cho mỗi cán bộ, công chức nâng cao nhận thức và nắm vững các chủ trương, nghị quyết của Đảng, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao; đội ngũ cán bộ, công chức Văn phòng Tỉnh ủy có tư tưởng chính trị vững vàng, có trình độ chuyên môn và kinh nghiệm thực tiễn, nhiệt tình trong công tác, là điều kiện thuận lợi trong quá trình lãnh đạo và thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của Đảng.

II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN

- Thực hiện Chương trình số 03-CTr/TU ngày 21/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về kiểm tra, giám sát năm 2023, Văn phòng Tỉnh ủy đã chủ động triển khai thực hiện các văn bản mới của Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát¹; tập trung triển khai, thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023.

- Tham mưu đề xuất Thường trực Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo trên các lĩnh vực kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng, đối ngoại, xây dựng chính quyền, dân vận, xây dựng Đảng; công tác tiếp dân và xử lý đơn thư kịp thời, đúng quy định. Thường xuyên theo dõi và đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại các kết luận và các buổi làm việc.

- Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy bám sát và thực hiện theo đúng Quy chế làm việc; xây dựng báo cáo, chương trình công tác năm, quý, tháng của Tỉnh ủy; xây dựng chương trình làm việc kịp thời, sát với tình hình thực tiễn.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu các cuộc làm việc với các cơ quan, các ngành, các cấp ủy; giao ban với thường trực và chánh văn phòng các cấp ủy trực thuộc tỉnh; giao ban với các ban đảng; khối Dân vận; giao ban an ninh - quốc phòng; khối Nội chính theo quy chế. Trong 6 tháng đầu năm đã tham mưu 26 cuộc họp tập thể Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; tham mưu Thường trực Tỉnh ủy tổ chức 126 buổi làm việc với các cơ quan, các ngành, các cấp ủy trên các lĩnh vực đạt hiệu quả. Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy tổ chức kiểm tra, giám sát đối với cấp ủy trực thuộc tỉnh liên quan đến thực hiện nghị quyết, chỉ thị của Đảng hàng năm kịp thời, đúng quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị chu đáo các nội dung, tài liệu phục vụ các cuộc họp tập thể Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Thường trực Tỉnh ủy làm việc với Tổ Công tác của Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo xử lý các vụ việc phức tạp, kéo dài; Tổ chỉ đạo các công trình, dự án trọng điểm của tỉnh và Đề án chuyển đổi công năng KCN Biên Hòa 1; báo cáo kết quả giám sát tình hình quản lý đất đai, xây dựng của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, giai đoạn 2018-2021; công tác quy hoạch tổng thể của tỉnh; dự Lễ giao quân năm 2023; bồi thường giải phóng mặt bằng và thúc đẩy các

¹ Quyết định 89-QĐ/TW ngày 01/12/2022 của Ban Bí thư ban hành quy trình kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, giải quyết tố cáo, khiếu nại kỷ luật đảng của cấp ủy tỉnh và tương đương đến cơ sở; Hướng dẫn 03-HD/UBKTTW ngày 03/11/2022 của UBKT Trung ương về thực hiện một số điều của Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập; Quyết định số 885-QĐ/UBKTTW ngày 29/12/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương ban hành mẫu báo cáo thống kê về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; Quy định số 06-QĐ/TW ngày 30/12/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về quản lý, khai thác, xử dụng phần mềm quản lý đơn thư, tố cáo, phản ánh; Đề án số 05-ĐA/UBKTTW ngày 14/4/2023 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về luân chuyển cán bộ trong hệ thống ngành Kiểm tra Đảng...

dự án đầu tư công năm 2023; vấn đề môi trường, tập trung việc xử lý rác thải và xử lý ô nhiễm môi trường ở các trang trại chăn nuôi; thực hiện chủ trương xã hội hóa trong lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa, thể dục thể thao từ đầu nhiệm kỳ đến nay và một số định hướng trong thời gian tới; làm việc với Ban thường vụ các cấp ủy về kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện giữa nhiệm kỳ; triển khai Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác tôn giáo; về phát triển giáo dục và đào tạo vùng Đông Nam bộ đến năm 2023; họp mặt truyền thống các lực lượng vũ trang chiến đấu trên chiến trường Biên Hòa (U1); tiếp xúc cử tri với công nhân, giám sát dự án A1-C1 của Công ty Phú Việt Tín; làm việc với Đảng ủy Bộ Công an, Ban Cán sự đảng Tòa án nhân dân tối cao, Ban Cán sự đảng Bộ Tư pháp về công tác nhân lực, cơ sở vật chất. Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy đối thoại với các hộ dân và các đơn vị liên quan về bồi thường giải phóng mặt bằng tuyến đường T1, T2 Sân bay Long Thành; thị sát tình hình ô nhiễm tại các điểm khai thác khoáng sản; gặp gỡ doanh nghiệp FDI; tiếp công dân theo quy định; đồng chí Bí thư Tỉnh ủy đã thực hiện tiếp 06 lượt công dân và tiếp 05 doanh nghiệp để tháo gỡ, khó khăn vướng mắc và kiến nghị.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, thẩm định các nội dung về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng, cụ thể: Chương trình công tác trọng tâm phòng, chống tham nhũng năm 2023; Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp 2023; Trên cơ sở Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X; các quy chế phối hợp trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng; quy trình kiểm tra, giám sát, giải quyết tố cáo và thi hành kỷ luật của chi bộ; Quyết định thành lập đoàn kiểm tra, kiểm tra Ban Cán sự đảng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh trong thực hiện Quy chế làm việc; Quy chế phối hợp liên ngành Công an, Viện Kiểm sát, Tòa án trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện nghị quyết, chỉ thị 06 tháng đầu năm 2023 đối với các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc tỉnh; Kế hoạch tổ chức thực hiện các nội dung theo kết luận của Đoàn Kiểm tra số 01 Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Chương trình công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023. Phối hợp tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức kiểm điểm, xem xét vi phạm, khuyết điểm đối với các tổ chức đảng và đảng viên theo Thông báo kết luận số 393-TB/UBKTTW của Ủy ban Kiểm tra Trung ương và theo Kế hoạch số 34-KH/UBKTTU ngày 09/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đảm bảo tiến độ đề ra.

Đã hoàn chỉnh 1.739 văn bản của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và 1.226 văn bản của Văn phòng Tỉnh ủy ở các thể loại khác nhau trên các lĩnh vực.

- Trong 6 tháng đầu năm Văn phòng Tỉnh ủy tổ chức kiểm tra quyết toán tài chính năm 2022 đối với Báo Đồng Nai, huyện Thống Nhất, Định Quán; hoàn chỉnh biên bản kiểm tra, thông báo phê duyệt quyết toán theo quy định; tham gia tổ kiểm tra công tác tài chính đảng năm 2022 các cấp ủy trực thuộc (huyện ủy Xuân Lộc)

theo kế hoạch của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy. Sau kiểm tra đã thông báo phê duyệt quyết toán và có văn bản chấn chỉnh về công tác quản lý tài chính bảo đảm ngày càng chặt chẽ đi vào nề nếp.

Văn phòng Tỉnh ủy thực hiện tốt quy định về trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, trong công tác cán bộ... Thực hiện tốt Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng chính đồn Đảng; ngăn chặn đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyên hóa” trong nội bộ cho cán bộ, đảng viên, công chức cơ quan. Cán bộ, công chức Văn phòng Tỉnh ủy luôn gương mẫu, thực hiện nghiêm nguyên tắc, Điều lệ Đảng và chưa có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống những biểu hiện tự diễn biến, tự chuyên hóa. Trong 6 tháng đầu năm 2023 không có đơn thư khiếu nại tố cáo đối với tổ chức và cá nhân cán bộ, công chức, người lao động thuộc Văn phòng Tỉnh ủy.

III- NHẬN XÉT CHUNG

Văn phòng Tỉnh ủy đã chủ động quán triệt các nội dung cơ bản của công tác kiểm tra, giám sát; phối hợp tốt với các cơ quan liên quan tham mưu Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện các kế hoạch kiểm tra, giám sát trong năm 2023. Công tác theo dõi việc thực hiện chỉ đạo, kết luận của Thường trực Tỉnh ủy đối với các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc, các cơ quan, đơn vị được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Phối hợp với các cấp ủy, các sở, ban ngành và các đoàn thể tỉnh xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung, cử cán bộ lãnh đạo, chuyên viên phục vụ, tham gia đầy đủ các đoàn kiểm tra, giám sát theo chương trình, kế hoạch; chuẩn bị các nội dung, sắp xếp thời gian các buổi họp của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đảm bảo chương trình và theo quy chế làm việc.

IV- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ KIỂM TRA, GIÁM SÁT 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Để thực hiện tốt Nghị quyết số 08-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chỉ tiêu, nhiệm vụ giải pháp phát triển kinh tế- xã hội, an ninh - quốc phòng, xây dựng Đảng, đoàn thể năm 2023 và Chương trình số 03-CTr/TU ngày 21/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về kiểm tra, giám sát năm 2023, Văn phòng Tỉnh ủy đề ra một nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

1- Tiếp tục tham mưu Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thắng lợi chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, xây dựng Đảng, đoàn thể năm 2023; điều hành hoạt động của Đảng bộ theo Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và chương trình công tác năm 2023. Tham mưu văn bản chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy trên các lĩnh vực đảm bảo đúng quy định.

2- Tham mưu cho Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo, triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương về công tác tài chính, văn thư, lưu trữ đối với các cấp ủy trực thuộc; các cơ quan, tổ chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh. Tổ chức thực hiện tốt các khâu nghiệp vụ trong công tác văn thư, công tác lưu trữ theo quy trình, đảm bảo cập nhật, theo dõi xử lý, quản lý, bảo quản và tổ chức khai thác tài liệu đầy đủ, kịp thời, chặt chẽ, đúng quy định bảo mật thông tin tài liệu. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đảm bảo an toàn an ninh thông tin đối với các cơ quan đảng trên địa bàn tỉnh. Đảm bảo thông tin liên lạc mật được thông suốt trong mọi tình huống, kịp thời phục vụ cho Thường trực Tỉnh ủy. Phối hợp kiểm tra, giám sát các đơn vị thực hiện công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản của Đảng đối với các cơ quan đảng, đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, các cấp ủy huyện; tham mưu thực hiện công tác tài chính Đảng đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định theo kế hoạch.

3- Thực hiện tốt quy chế làm việc và công tác kiểm tra, giám sát theo kế hoạch. Thực hiện tốt việc kiểm tra công vụ theo quy định; tăng cường kiểm tra các phòng và cán bộ, công chức, người lao động trong thực thi nhiệm vụ, việc chấp hành kỷ cương kỷ luật, nội quy, quy chế làm việc cơ quan.

4- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức cán bộ, công chức, người lao động gắn với việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

Trên đây là báo cáo kết quả tự kiểm tra việc thực hiện nghị quyết, chỉ thị của Đảng trong 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023, Văn phòng Tỉnh ủy gửi Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy tổng hợp.

Nơi nhận:

- UBKT Tỉnh ủy,
- CP.VPTU,
- Các phòng trực thuộc VPTU,
- Lưu VPTU.

Tr-M3/BC/

**K/T CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

□
Nguyễn Xuân Cường